
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.173 31 de maio de 2023 Página 147

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

407 3º BPM 87257021 MARCIO MARQUES VAZ 8,178 5,20 7,18533

408 CEFAP 82917021 MÁRCIO INÁCIO LIMA 8,193 4,80 7,06200

409 CEFAP 7562021 JOSUÉ BERNARDO DA SILVA 7,938 5,20 7,02533

410 CEFAP 124200021 FÁBIO DE ALMEIDA DA SILVA 7,971 4,60 6,84733

411 CEFAP 125732021 GILBERTO BIANO MENDES VALIENTE 7,806 4,80 6,80400

412 CEFAP 68830021 HUMBERTO RIBEIRO DA CONCEIÇÃO 7,733 4,40 6,62200

413 3º BPM 129464021 JOSIAS JOAQUIM DE SOUZA JUNIOR 7,653 4,40 6,56866

414 CEFAP 98567021 ROBERTO CAVALCANTE DE LIMA 7,153 5,00 6,43533

415 CEFAP 113202021 ANDRÉ OLIVEIRA SALDANHA 7,582 3,80 6,32133
NP – Nota Parcial | PPP – Prova de Proficiência Profissional | MF – Média Final.

3. Deixou de concluir o Curso de Formação de Cabos (CFC – TURMA 23ª), o Soldado Policial Militar 
abaixo relacionado, por não ter realizado as Verificações Correntes (VC) das disciplinas abaixo elencadas, por 
motivo de Licença para Tratamento de Saúde (LTS), diante do que aguardará liberação da Junta de Inspeção de 
Saúde Ordinária (JISO) para execução das referidas Verificações e, no caso de aprovação, ser incluso nesta turma 
do Curso de Formação de Cabos (CFC – TURMA 23ª):
Matrícula Nome completo Disciplinas pendentes

11444021 FERNANDO HENRIQUE MADUREIRA DE CARVALHO - EDUCAÇÃO FISÍCA MILITAR-EFM
- TIRO POLICIAL - TP

Campo Grande, MS, 26 de maio de 2023.

DANIELA FERNANDEZ DOS SANTOS – 2º TEN QAOPM
Presidente

Matrícula 100467021

LUANA MENDES RAMOS DUTRA – ST QPPM
Membro e Relatora

Matrícula 122610022

JOÃO VICENTE PEREIRA JUNIOR - 1º SGT QPPM
Escrivão

Matrícula 117229021

Delegacia-Geral da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul

EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 029/2023

O DIRETOR DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL “DELEGADO JÚLIO CESAR DA FONTE NOGUEIRA” 
– ACADEPOL/MS, no uso de suas atribuições legais, e as conferidas pelo Artigo 142, do Decreto Estadual n. 
12.218, de 28 de dezembro de 2006;

CONSIDERANDO a publicação do EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 027/2023, no Diário Oficial 
nº 11.172, publicado em 30/05/2023, RETIFICA-SE:

1 - Para fins de aula presencial, o Policial Civil deve se apresentar na ACADEPOL/MS, nos dias 15 e 16 de 
junho de 2023, no horário das 07h30min às 11h30min e das 13h30min às 17h30min, com traje 
compatível com a Atividade Operacional e portar sua arma de carga.

Campo Grande/MS, 30 de maio de 2023.

DEVAIR APARECIDO FRANCISCO
Delegado de Polícia

Diretor da Academia de Polícia Civil



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.173 31 de maio de 2023 Página 148

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ANEXO I - EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 029/2023

n. Matrícula Servidor Função/Classe

1 424274022 CECÍLIA JULIANA TORRES BAES
 

Investigadora de Polícia Judiciária – 1ª Classe
 

2 85058024 ELAINE MARIA DOS SANTOS Investigadora de Polícia Judiciária – 1ª Classe

3 426334022
MARIA LUIZA NOGUEIRA BORGES SOU-
SA
 

Investigadora de Polícia Judiciária – 1ª Classe
 
 

4 87422023 REGINA CÉLIA LIMA DIAS
 

Perita Criminal – 1ª Classe
 

5 125219022 VANIA ESTEVES SILVA
 

Perita Médico Legista – 1ª Classe
 

6 85567022 WALTER BRENO MORALES SALAZAR Perita Médico Legista – 1ª Classe

Campo Grande/MS, 30 de maio de 2023.

DEVAIR APARECIDO FRANCISCO
Delegado de Polícia

Diretor da Academia de Polícia Civil

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 274, DE 29 DE MAIO DE 2023.
                      
                                O DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, 
no uso de suas atribuições legais, resolve:
                                                                                  
        Designar ANDRE LUIS DE MENDONÇA FERNANDES, Delegado de Polícia, Primeira 
Classe, matrícula nº 92446023, Delegado Adjunto da Delegacia Especializada de Repressão ao Narcotráfico/MS, 
para responder, sem prejuízo de suas funções habituais, nos termos do artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 
127, inciso IV da Lei Complementar nº 114/05, pelo expediente da mesma Unidade Policial, no período de 05 a 
19 de junho de 2023, em razão de gozo de férias de Hoffman D’Avila Candido e Sousa. 

        Campo Grande, MS, 29 de maio de 2023.
                          
ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO GERAL  DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 275, DE 29 DE MAIO DE 2023.
                      
                                O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais, resolve:
                                                                                          
         Designar JOÃO PAULO NATALI SARTORI, Delegado de Polícia, Classe Especial, matrícula 
nº 76553023, Delegado Adjunto da Delegacia Especializada de Repressão a Roubo a Banco e Resgate a Assaltos 
e Sequestros/MS , para responder, sem prejuízo de suas funções habituais, nos termos do artigo 13, incisos IX e 
X e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei Complementar nº 114/05, pelo expediente da mesma Unidade Policial, no 
período de 03 de julho a 01 de agosto de 2023, em razão de gozo de férias  de Fabio Peró Correa Paes.  
                                  
         Campo Grande, MS, 29 de maio de 2023.
                          
ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL
                                                           
PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 276, DE 29 DE MAIO DE 2023.
                                    
 O DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais;
                              
                             Considerando que é dever da administração superior da Policia Civil estabelecer medidas que 
propiciem atender às demandas de cada Unidade Policial, provendo a adequação do perfil de cada servidor com o 
serviço a ser desempenhado, norteando-se pela prevalência do interesse coletivo sobre o interesse individual de 
cada servidor, visando propiciar maior eficácia nos trabalhos de Polícia Judiciária a serem efetuados;

                             R E S O L V E :


